

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức trải nghiệm, thực hành chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn huyện Thanh Trì năm 2023

Thực hiện kế hoạch số 476/KH-CATT-PCCC&CNCH, ngày 12/12/2022 của Công an huyện Thanh Trì về việc tuyên truyền, phổ biến pháp luật và kiến thức PCCC&CNCH trên địa bàn huyện Thanh Trì năm 2023. Công an huyện Thanh Trì xây dựng kế hoạch tổ chức trải nghiệm, thực hành chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn huyện Thanh Trì cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Hướng dẫn kiến thức cơ bản, thực hành trải nghiệm chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ để nâng cao kiến thức, ý thức về PCCC&CNCH cho người dân trên địa bàn Huyện.

2. Việc tuyên truyền, trải nghiệm, thực hành về PCCC&CNCH phải được tổ chức thiết thực, bảo đảm tuyệt đối an toàn cho người và phương tiện tham gia; thu hút được đông đảo quần chúng, nhân dân tham gia.

#### II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC

1. Thời gian: 02 ngày 23,24/12/2023 (thứ Bảy, Chủ nhật)

(Buổi sáng: Từ 8h30' đến 11h30'; Buổi chiều: Từ 13h30'-16h30')

2. Địa điểm: Dự kiến tổ chức tại khu vực đường Nguyễn Bặc, thị trấn Văn Điển và trung tâm văn hoá thông tin & thể thao huyện.

#### III. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN, TRẢI NGHIỆM

1. Tuyên truyền, hướng dẫn quần chúng nhân dân về kiến thức pháp luật và các biện pháp bảo đảm an toàn PCCC và CNCH, trọng tâm là hướng dẫn kỹ năng xử lý các tình huống cháy, nổ và kỹ năng thoát nạn khi xảy ra cháy tại nhà ở hộ gia đình, nhà chung cư, nơi tập trung đông người...

2. Hướng dẫn trải nghiệm, thực hành chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ:

- Trải nghiệm sử dụng phương tiện cứu nạn cứu hộ như thang dây, dây hạ chậm, mặt nạ phòng độc để cứu người, di chuyển thoát nạn trong môi trường có nhiều khói;

- Thực hành sử dụng bình chữa cháy xách tay dập tắt đám cháy;

- Thực hành rải vòi chữa cháy;

\* Lưu ý: Người tham gia trải nghiệm sẽ có cơ hội nhận phần một quà của nhà tài trợ.

#### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

**1. Đội Tổng hợp:** Phối hợp với Đội Cảnh sát PCCC&CNCH chụp ảnh, viết bài đăng trên cổng thông tin điện tử công an Thành phố và huyện Thanh Trì

#### 2. Đội Cảnh sát PCCC&CNCH

- Cử CBCS tuyên truyền, hướng dẫn kiến thức pháp luật PCCC và các biện pháp bảo đảm an toàn PCCC, CNCH. Hướng dẫn người dân cách sử dụng App “Báo cháy 114”.

- Bố trí xe chữa cháy và cử CBCS giới thiệu trang thiết bị, phương tiện theo xe; hướng dẫn thực hành trải nghiệm nội dung sử dụng các phương tiện cứu nạn, cứu hộ (thang dây, dây hạ chậm, mặt nạ phòng độc, cáng cứu thương, máy bơm cắt sử dụng Pin, máy bơm cắt thủy lực, máy cắt bê tông, máy cưa, dụng cụ phá khoá Paratech, rìu đa năng, ...)

- Chuẩn bị lăng, vòi chữa cháy và CBCS hướng dẫn phục vụ trải nghiệm cách sử dụng bình chữa cháy và rải vòi chữa cháy.

Trên đây là kế hoạch tổ chức trải nghiệm, thực hành chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa b huyện Thanh Trì. Trong quá trình thực hiện, có gì vướng mắc tập hợp, báo cáo BCH Công an huyện để kịp thời giải quyết./.

**Nơi nhận:** 

- Phòng PC07-CATP;
- Đ/c Trưởng Công an huyện;  
(Để báo cáo)
- Đội Cảnh sát PCCC&CNCH;  
(Để thực hiện)
- Lưu: VT, PCCC&CNCH.

**KT. TRƯỞNG CÔNG AN HUYỆN  
PHÓ TRƯỞNG CÔNG AN HUYỆN**



**Thượng tá Lã Văn Tuyên**